

Số: /BC-UBND

Đồng Hòa, ngày 20 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp tháng 03 năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02.

1. Kết quả phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp:

Thực hiện hướng dẫn lịch thời vụ, các hướng dẫn tưới tiêu, phòng trừ sinh vật gây hại của phòng kinh tế quận, Ủy ban nhân dân phường có thông báo các tổ dân phố thực hiện đúng lịch thời vụ chiêm xuân năm 2023 sau ngày Tết nguyên đán Quý Mão. Tổ chức phòng trừ, khử trùng tiêu độc các hộ chăn nuôi chống bùng phát dịch bệnh.

1.2. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:

- Các doanh nghiệp tiếp tục đầu tư chiều sâu, nâng cao sức sản xuất các ngành phục vụ các nhu cầu thiết yếu phục vụ thị trường. Giá trị sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp đến tháng 02 đạt 8,6 tỷ đồng/51,3 tỷ đồng đạt 15,97% so kế hoạch phường xây dựng và đạt 16,76% kế hoạch quận giao.

1.3. Giá trị thương mại dịch vụ: Tổng giá trị dịch vụ lưu trú và ăn uống đến tháng 02 đạt 37,36 tỷ đồng/224,144 tỷ đồng đạt 15,87% kế hoạch phường xây dựng và bằng 16,67% kế hoạch quận giao.

1.4. Công tác tài chính - ngân sách:

- Các khoản thu trong cân đối do tài chính và thuế đảm nhiệm ước thực hiện đến tháng 02/2023 đạt **207.105.000đ/4.475.000.000đ = 4,63%** KH quận giao:

- + Thuế GTGT: 93.694.000đ/1.080.000.000đ = 8,68% KH quận giao
- + Phí Môn bài: 25.800.000đ/40.000.000đ = 64,5% KH quận giao
- + Thuế TNCN: 52.840.000đ/520.000.000đ = 10,16% KH quận giao
- + Thuế SDĐPNN: 0đ/980.000.000đ = 0% KH quận giao
- + Phí và lệ phí: 5.467.000đ/75.000.000đ = 7,29% KH quận giao
- + Thu hoa lợi công sản: 0đ/80.000.000đ = 0% KH quận giao
- + Thu khác: 0đ/10.000.000đ = 0% KH quận giao
- + Lệ phí trước bạ: 29.304.000đ/1.690.000.000đ = 1,74% KH quận giao

- Thu bổ sung từ Ngân sách cấp trên: 414.500.000đ/1.678.000.000 đạt 24,7% kế hoạch.

*Tổng chi ngân sách thường xuyên đến tháng 02/2023 ước thực hiện **795.117.000đ/4.559.000.000đ** đạt 17,44% kế hoạch, chủ yếu đảm bảo việc chi lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức từ phường đến tổ dân phố và duy trì ổn định, có chất lượng các hoạt động thường xuyên quan trọng.

2. Công tác quản lý đất đai, xây dựng- đô thị, PCCC

2.1. Công tác quản lý đất đai:

Thực hiện nhiệm vụ của thành phố và quận về công tác quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực đất đai, ngay từ đầu năm UBND phường đã giao bộ phận địa chính - đô thị xây dựng kế hoạch và đề ra các biện pháp quản lý đất đai, xây dựng tập trung quản lý các khu vực quy hoạch năm 2023.

2.2. Công tác quản lý đô thị:

- Thực hiện theo chỉ đạo của quận và phường, bộ phận đô thị đã phối hợp với công ty công trình công cộng, công an phường và các tổ dân phố, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn giao thông trước trong và sau tết.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra trật tự an toàn giao thông.

2.3. Công tác PCCC:

- Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, phòng chống cháy nổ tại các khu dân cư, các hộ kinh doanh, các công ty, xí nghiệp, kho xưởng.

- Vào ngày 19/02/2023 xảy ra vụ cháy tại Công ty Kim Long, tổ dân phố Tân Khê, phường Đồng Hòa. Vụ cháy đã được kiểm soát, xử lý ngay trong ngày, không có thiệt hại về người. Hiện tại chưa kiểm kê được thiệt hại về tài sản. Thông tin sơ bộ UBND phường đã có báo cáo nhanh số 29/BC-UBND ngày 19/02/2023 gửi về Văn phòng HĐND&UBND quận Kiến An.

3. Công tác văn hóa - xã hội - chính sách xã hội

3.1. Công tác văn hóa thông tin:

Đài truyền thanh phường tích cực, thường xuyên tuyên truyền các đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản quy định của địa phương. Công tác phát thanh thường xuyên cải tiến về nội dung bài viết, thực hiện phát thanh đều đặn vào các buổi sáng. Đài truyền thanh phường tập trung tuyên truyền về công tác lập lại trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông. Trong tháng 02 đã phát thanh được 05 tin bài. Thường xuyên

kiểm tra, sửa chữa khắc phục hệ thống truyền thanh, phục vụ việc thông tin tuyên truyền nội bộ và tiếp sóng đài phát thanh quận Kiến An.

Trong tháng 02 đầu năm 2023, đã trang trí truyền truyền các nội dung cụ thể như: Tuyên truyền các hoạt động chào mừng các ngày lễ kỷ niệm trong tháng 02 như: Ngày Thành Lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02), Ngày Thầy Thuốc Việt Nam (27/02)...; Tuyên truyền về ngày Tổ chức Lễ hội truyền thống Đình Đông Khê Xuân Quý Mão 2023...Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19.

3.2. Giáo dục - Đào tạo

UBND phường vẫn tập trung nhắc nhở các trường, nhóm lớp về việc đảm bảo an toàn cho trẻ cũng như các chế độ chăm sóc, giáo dục trẻ theo Thông tư số 13/2015/TT-BGDĐT ngày 30/6/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động trường mầm non tư thục; Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục.

3.3. Công tác chính sách xã hội:

- Xây dựng triển khai kế hoạch tổ chức lễ hội đình truyền thống di tích lịch sử văn hóa cấp thành phố Đình Đông Khê.

- Tham gia giải cờ tướng và cờ người đạt giải ba và giải kéo co cũng đạt giải ba.

- Trạm y tế phường luôn thường trực bố trí cán bộ y tế chữa bệnh cho nhân dân chu đáo, nên chất lượng chăm sóc sức khỏe của nhân dân không ngừng được cải thiện giảm tải cho các bệnh viện tuyến trên.

Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau tết luôn được đảm bảo không có trường hợp bị ngộ độc, đã thực hiện kiểm tra nhắc nhở các của hàng bán thức ăn đường phố chấp hành tốt quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm.

4. Công tác quốc phòng - an ninh

4.1. Công tác quốc phòng:

- Thực hiện nghiêm túc lệnh thường trực sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình huống không để xảy ra tình huống bất ngờ.

- Tổ chức tiếp xúc tặng quà cho tân binh. Thực hiện tốt công tác giao quân năm 2023.

4.2. Công tác an ninh:

- Tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường tháng 02 luôn được đảm bảo và giữ vững.

5. Công tác Tư pháp - Văn phòng

5.1. Công tác Hộ tịch: tổng trong tháng 02 đầu năm 2023 thực hiện tổng 28 trường hợp hộ tịch, bao gồm:

- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 07 trường hợp
- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 05 trường hợp
- Đăng ký khai sinh: 07 trường hợp
- Đăng ký kết hôn: 04 trường hợp
- Đăng ký khai tử: 03 trường hợp
- Đăng ký lại khai sinh: 02 trường hợp

5.2. Công tác Chứng thực: trong tháng 02 đầu năm 2023:

- Chứng thực bản sao từ bản chính: 433 văn bản các loại
- Chứng thực chữ ký: 01 trường hợp

5.3. Công tác thị thực: trong tháng 02 năm 2023 thị thực được 10 văn bản các loại.

Bộ phận văn phòng đã tham mưu các công tác phục vụ sự điều hành các hoạt động của UBND.

(Số liệu thống kê được tính đến ngày 19/02/2023)

Đánh giá chung

Đầu năm 2023 hưởng ứng thực hiện chủ đề năm của quận “Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư – Thực hiện chuyển đổi số”. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, an ninh, quốc phòng tháng 02 trên địa bàn phường các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đều có sự tăng trưởng tốt.

Đạt được những kết quả như trên do sự đoàn kết thống nhất trong lãnh đạo điều hành của Đảng ủy, HĐND, UBND và sự phối kết hợp chặt chẽ của các ngành ban đoàn thể và tổ dân phố trong quá trình triển khai và thực hiện nhiệm vụ.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được trên đây, trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, an ninh, quốc phòng tháng 02 năm 2023 vẫn còn gặp những khó khăn và tồn tại một số lĩnh vực sau: Công tác phối kết hợp trong thực thi công vụ của các bộ phận, ban ngành trước, trong và sau tết nhiều khi chưa kịp thời, thiếu chủ động, một bộ phận nhỏ cán bộ công chức còn ngại va chạm chưa mạnh dạn đề xuất các phương pháp giải quyết công việc được phụ

trách. Việc chấp hành quy chế làm việc của UBND còn chưa chuyển biến rõ nét, một số cán bộ công chức thực hiện công vụ chưa nghiêm.

Nguyên nhân khách quan: Diễn biến phức tạp từ tình hình kinh tế, chính trị thế giới và khu vực đã tác động, ảnh hưởng không nhỏ đến quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Nguyên nhân chủ quan: Việc phối hợp giải quyết công việc giữa các ngành ban đoàn thể liên quan thiếu chủ động, tham mưu đề xuất chưa kịp thời dẫn đến hiệu quả công việc chưa cao.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THÁNG 03

1. Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 03

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ phường lần VI và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021- 2025 của UBND phường, bước vào năm 2023 trong bối cảnh kinh tế cả nước, thành phố và quận Kiến An nói chung tiếp tục còn nhiều khó khăn. Tình hình thế giới diễn biến phức tạp về an ninh chính trị.

Phát huy những điều kiện thuận lợi và kết quả đã đạt được trong năm 2022, đồng thời tiếp tục khắc phục khó khăn chung của nền kinh tế để thực hiện tốt chủ đề của năm 2023 là năm “Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư – Thực hiện chuyển đổi số”. Trong tháng 03 tới UBND phường và các ngành ban đoàn thể, tổ dân phố nêu cao tinh thần trách nhiệm khai thác tốt các lợi thế và quyết tâm khắc phục khó khăn để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ của năm 2023 với các giải pháp như sau:

2. Giải pháp phát triển kinh tế - xã hội tháng 03 năm 2023

2.1. Lĩnh vực phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: Tiếp tục quan tâm chỉ đạo tạo điều kiện thuận lợi đảm bảo tốt tình hình an ninh để các doanh nghiệp; cơ sở sản xuất kinh doanh yên tâm đầu tư mở rộng sản xuất, phát triển các loại hình kinh doanh dịch vụ trên địa bàn phường và giải quyết việc làm cho người lao động có thu nhập. Khuyến khích mở rộng các loại hình thương mại, dịch vụ tạo nguồn thu cho ngân sách của địa phương như thuế môn bài, GTGT...

Tập trung chỉ đạo nhân dân thực hiện kế hoạch sản xuất vụ chiêm xuân năm 2023, thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng trừ dịch bệnh, không chế không để để phát sinh dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm như bệnh nở mồm long

móng, dịch tai xanh. Khuyến khích các hộ gia đình phát triển các trang trại và gia trại nhằm gia tăng giá trị ngành chăn nuôi.

2.2. Công tác thu - chi ngân sách: Tăng cường các biện pháp quản lý, khai thác tốt các nguồn thu, thực hiện tiết kiệm các khoản chi theo quy định. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu thuế chống nợ đọng nhất là thuế môn bài, thuế giá trị gia tăng và các khoản thu đất 5%. Xây dựng kế hoạch thu các phí và lệ phí theo pháp lệnh.

2.3. Công tác quản lý đất đai - xây dựng - đô thị - PCCC: Chỉ đạo quyết liệt các tồn tại về quản lý đất đai, trật tự xây dựng đô thị ở tất cả các tổ dân phố, xử lý cương quyết không để phát sinh vi phạm mới.

Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ các vùng quy hoạch, mốc chỉ giới quy hoạch đặc biệt quản lý chặt chẽ mốc giới thuộc dự án giao thông đô thị Hải Phòng. Kiên quyết xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm trong xây dựng trái phép đất công, đất canh tác, hành lang đê điều và tự ý chuyển đổi sai mục đích đất. Tập trung nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng để duy tu, bảo dưỡng đường hè, cải tạo vệ sinh môi trường. Đẩy mạnh công tác giải quyết việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân thuận lợi hơn. Thường xuyên kiểm tra các doanh nghiệp trong công tác đảm bảo vệ sinh môi trường và quản lý chặt các cơ sở gây ô nhiễm môi trường trường sống của con người.

Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra về điều kiện PCCC tại các hộ gia đình, hộ kinh doanh, các cơ sở sản xuất, đặc biệt các cơ sở sản xuất dễ cháy, nổ. Tăng cường tuyên truyền về công tác PCCC – CNCH trên hệ thống loa truyền thanh cũng như thông qua các tổ dân phố, doanh nghiệp để nâng cao ý thức tự phòng ngừa cháy, nổ của người dân.

2.4. Công tác văn hóa xã hội: Tăng cường và chấn chỉnh các hoạt động văn hóa dịch vụ internet đảm bảo lành mạnh theo đúng quy định của pháp luật. Xây dựng kế hoạch thực hiện đầy đủ các chế độ đối với các đối tượng chính sách, người có công, người tàn tật...

Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin, cổ động, khánh tiết chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố, quận. Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo các cấp học, đổi mới phương pháp giáo dục đào tạo theo hướng tích cực của học sinh. Duy trì công tác các bậc học và nghề, phát huy có hiệu quả trung tâm học tập cộng đồng.

Quan tâm công tác y tế không để xảy ra dịch bệnh Covid-19 bùng phát. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động thực hiện chính sách kế hoạch hóa gia đình, khắc phục tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh. Thực hiện việc nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc bảo vệ sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn phường.

2.5. Công tác quốc phòng - an ninh: thường xuyên duy trì nề nếp thường trực chiến đấu của lực lượng dân quân tự vệ, nâng cao sức chiến đấu của lực lượng vũ trang địa phương. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt các chương trình an ninh quốc gia, phòng chống tội phạm và phòng chống ma túy.

2.6. Công tác quản lý hành chính và điều hành của UBND: Tổ chức việc thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, giáo dục, văn hóa năm 2023 và chương trình công tác hưởng ứng chủ đề năm “Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư – Thực hiện chuyển đổi số”.

Tập trung thực hiện có hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính theo bộ thủ tục hành chính dùng chung cho cấp phường đã được UBND thành phố ban hành và thực hiện có hiệu quả chương trình cải cách hành chính đã đề ra.

Nghiêm túc chấn chỉnh đội ngũ cán bộ công chức chấp hành tốt quy chế làm việc của UBND, nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo thông tin, báo cáo kịp thời, yêu cầu các ngành ban đoàn thể của phường xây dựng chương trình công tác cụ thể triển khai có hiệu quả chương trình công tác năm 2023. Duy trì tốt công tác tiếp công dân có nề nếp, thực hiện văn hóa văn minh công sở tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính. Làm tốt công tác hòa giải tại cơ sở không để gây bức xúc khiếu nại vượt cấp.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, an ninh, quốc phòng tháng 02 và nhiệm vụ và giải pháp tháng 03 năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND quận;
- TT Đảng Ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Lê Minh

